
rl;#*Yw

W
Comune di Francofonte

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

GABINETTO DEL SINDACO

ORDINANZA SINDACALE N.13 Del 2810712023

OGGETTO: DIVIETO SVOLGIMENTO ATTIVITA' AGLI ESERCIZI DI VENDITA AL
DETTAGLIO, IN SEDE FISSA E SU AREE PUBBLICHE, DEL SETTORE ALIMENTARE
E NON ALIMENTARE, SIA DI VICINATO CHE DI MEDIA STRUTTURA DI VENDITA,
NELLA GIORNATA DEL 05 AGOSTO, IN OCCASIONE DELLA CELEBRAZIONE
DELLA SANTA PATRONA DI FRANCOFONTE MARIA SANTISSIMA DELLA NEVE
NONCHE NELLA GIORNATA DEL 15 AGOSTO.

PREMESSO che nella giornata del 05 Agosto ricade la celebrazione della Santa Patrona di

Francofonte, Maria Santissima della Neve;

CHE, per le celebrazioni della Santa Patrona di Francofonte, previste sia in orario antimeridiano che

serale per le principali vie cittadine, si prevede la partecipazione di un ingente afflusso di fedeli, sia

cittadini, che visitatori provenienti dai comuni limitrofi, come da inveterata consuetudine;

RITENUTO, pertanto, di intervenire in ordine alla predetta ricorrenza, ai fini di tutelare l'interesse

pubblico, salvaguardare i valori della sicurezza e salute pubblica, nonché per motivi di viabilità,
prevedendo la chiusura degli esercizi di vendita al dettaglio, in sede fissa e su aree pubbliche, del

settore alimentare e non alimentare, sia di vicinato che di media struttura di vendita;

CONSIDERATO che nella giornata del 15 Agosto non è possibile garantire i servizi essenziali dr

raccolta dei rifiuti nonché di controllo del territorio;

VISTO I'afi.5, ultimo comma del D.P.R. del 0110611919 n.191 con il quale viene confermato il
riconoscimento di giornata festiva della giomata del Santo Patrono;

VISTO I'art.72 c.4L. R. n.28l99;

CONSIDERATO che il Sindaco, ai sensi del c.l bis art.50 D.Lgs. 26112000, puo disporre con

ordinanza non contingibile ed urgente lirnitazioni degli orari di vendita degli esercizi del settore

alirnentare o misto;

VISTO il D.lgs. n.114198l.

VISTO lo Statuto Comunale;



Per quanto sopra

O RD INA

Agli esercizi di vendita al dettaglio, in sede fissa e su aree pubbliche, del settore alimentare e non

alimentare, sia di vicinato che di media stmttura di vendita, il divieto di svolgere attività

commerciale nelle giornate del05 Agosto e del 15 Agosto;

La presente Ordinanza non si applica nei confronti dei possessori di esercizi commerciali quali

ristoranti, pub, bar, nonché nei confronti dei titolari di attività artigianali (pizzerie, gelaterie,

pasticcerie).

Restano salvi ed impregiudicati i diritti dei lavoratori dipendenti.

Il Comando Polizia Municipale di Francofonte e le Forze dell'Ordine sono incaricati di vigilare sulla

corretta osservanza delle disposizioni contenute nel presente prowedimento.

DISPONE

o Che la presente Ordinanza venga resa nota alla cittadinanza e agli esercenti commerciali

mediante la pubblicazione sull'Albo Pretorio on line del Comune di Francofonte e sul website

istituzionale del Comune di Francofonte;

o La trasmissione alla Stazione Carabinieri di Francofonte ed al Comando di Polizia Locale.

Residenzo Matnicipale, 2 B/07 /2 0 2 3

F

IL


